
rendkivüli KiadásBalassa-Gyarmat, 1896. október 15. XXIV. évfolyam.

NÓGRÁDI LAPOK MONTI HIRADÓ
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Hirdetések
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Bélyeg minden egyes beigtaUsnil ktUOn 80 kr.

Nyllttér petit sora: 20 kr.

Polgártársak!
A képmeló válautások idqje beköszöntött 

« ott áHunk, hol a törvény rendelkezéseinek 
megfelelően választási jogunkat gyakoroljuk.

Meg vagyunk győződve, hogy a kiváló jög 
gyakorlatánál a v. kerületnek múltjához híven 
szívvel és lélekkel azon párthoz fogtok csat­
lakozni s azon pártnak zászlaját fogjátok 
fennen lobogtatni, a mely párt a tűz tán sza­
badalmi eszmék és elvek hii követése a tör­
téneti alap megóvása s a mejhozott törvé­
nyek részrehajlódon betartása mellett állam j 
életünket minden intézményeiben előbbre vinni, 
a nemzet s polgárainak jólétét és boldogulá­
sát biztosítani és megteremteni egyedül képes.

Ez-a párt: a szabadelvű párt!
Polgártársak * Választó kerületünk a küszö­

bön álló küzdelemben bizalmával megajándé­
kozni s a haza 3 kerületünk előnyére és üd - 
vére, bizonnyára oly férfiút fog, a ki mint 
igaz te hú fia e hazának, szive melegével, 
egyéniségének egész értékével és súlyával a 
szabadelvű párt elvei mellett küzd s annak 
a mait fényes eredményeiben tündöklő jelvé­
nye viszi diadalra. *

Ez a férfin: Latkóczy Imre államtitkár 1!
Az ő politikai múltja, eddigi kiváló műkö­

dése, kimagasló állása mindannyi szilárd 
biztosíték nekünk arra, hogy ő benne 

polgártársainknak óhaja és akarata a 
legfényesebb eredménynyel érvényesülhet h 

az országos te helyi érdekek mindenkor hű, 
igaz és tántorithatlan támogatót fognak találni.

Pártunk e kimagasló tagja, szeretett jelöl­
tünk e hó 21-én az esti vonattal érkezik 
körűnkbe, hogy niásnap d.-e. 11 árakor a 
sétatéren, esetleg a nyári színkörben elmondja 
» megtart» program m beszédét.

Polgártársak! Fogadjuk őt Ő hozzá s ma­
gunkhoz méltóan; vegyük körül igaz lelkese­
déssel és szeretettel!

Alijuk körül sűrű töm?gben azt a zászlót, 
melyet ő a hazaszeretet és a szabadeivűség 
dicső jeligéivel feldíszítve emel fel előttünk 
s egy nivvel-lélekkel hassunk oda, hogy a 
választási küzdelemből az ő neve kerüljön ki 
d ívtál mananJ

Felhívás! '
A választási küzdelem vár­

megyénkben megindidtaz pyész 
vonalon. A szabadé!rüpárt min­
den kerületben szilárd elhatá­
rozással csoportosul jelöltjei 
köré.

A b.-gyarmati választó kerü­
let szabadéivá pártjának régre-

hajtó bizottsága állandó össze­
köttetést kíván fentartani a párt 
hívekkel s ugyanazért a mai 
naptól kezdve permanentiában 
marad s a „Balassa-szállóban 
tartja üléseit.

Felkérjük ehhez kepeit a tisztelt párt­
tagokat, hogy a választási időben a 
választást érdeklő körülményeket a vég­
rehajtó bizottságnak tudomásul hozni 
s netán szükséges felvilágosításokért 
ahhoz fordulni szíveskedjenek.

A. végrehajtó bizottság tagjait külö­
nösen is kérjük, hogy a naponként, d.- 
u. S órakor tartandó ülésekeu megje­
lenni szíveskedjenek.

A sziráki választó kerületben e hó 9-én tar­
totta beszámoló beszédjét Sréter Alfréd, a kerület 
eddigi képviselője. A szokatlan nagy számban 
megjelent választók elnökül gr. Degenfeld Lajost 
kitiltották ki. Sréter Alfréd nagyarányú beszámo­
lója lelkes hangulatot keltett s a beszámoló be­
szédet sűrű éljenzések szakították meg. Az érte­
kezlet Posztóczky Iván lelkesitó szép szavai után 
az értekezlet képviselő jelöltül egyhangúlag Sréter 
Alfrédet, a kerület eddigi képviselőjét kitiltották 
ki. Sréter Alfréd a jelöltséget elfogadta s prog­
ramra beszédjét nyomban meg is tartotta. A ke­
rületben a szabadelvű járt győzelme egészen 
biztos. ■ •

A sxécsényi választó kerületben e hó 11-én 
tartotta meg a szabadelvű párt .nagy értekezle­
tét az oroszlány vendéglőben. Az értekezleten 
igen sokan jelentek meg s a gyűlés egész lefo­
lyása alatt lelkes hangulat uralkodott. Az elnöki 
széket Balás Antal foglalta el s azt nehány lelkes 
szóval megnyitván, képviselő jelölésére biyti», 
az egybegyűlteket. Dr. Pulsuy Ágoston nagy­
szabású beszéde és Bölönyi Ödön felszólalása 
után az egybegyűltek nagy lelkesedéssel gr. 
Pejarsevich Arthurt kiáltották ki jelöltnek s egy 
meghívó küldöttséget menesztettek érte. A kül­
döttség csakhamar visszajött a jelölttel, a kit vi­
haros ' Ijenzéssel fogadtak. Gr. Pejacsevich Arthur 
ezután elmondta programra beszédjét A választó 
kerületben a lelkesedés nagy s bizonyosra vehető, 
hogy a választás a szabadelvű párt győzelmével 
fog végződni. —

A losonczi kerületben gr. Degenfeld Lajos 
október tűén tartotta programúi beszédét 
Gácson nagyszámú választók előtt, akik őt nagv 
óvátiókkal fogadták. A választás a szabadelvű 
párt biztos győzelmével fog végződni.

A nógrádi kerületben a szabadelvű párt leg- 
kiválóbb és irányadó tagjai tegnap október 
14-én Rétságon értekezletet tartottak; a szabad­
elvű pártnak e kerületben nincs jelöltje ugyan, 
de előre kimondatott az, hogy oly férfiú köré 
fognak tömörülni és megválasztatását támogatni, 
a kinek, ha függetlenségi elvű is, személyisége 
múltja és közkedveltsége telijes biztosítékot nyújt 
arra nézve, hogy a szabadéivüség kérdéseiben a 
szabadelvű pártot fogja támogatni. E férfin Be- 
niczky Árpád, a ki eddig a fűleki kerületet kép- 
viselte. Besiczky Árpád fel is lépett s a kerületben 
mindenütt nagy lelkesedéssel fogadják s igv meg­
választatása biztosra vehető,

A fülek! kerületben gr. Berchtold Arthur, a 
ki ott mindenkor közszeretetnek örvendett, a múlt 
héten tartotta meg programra beszédjét, a válasz­
tók nagy számának jelenléte mellett, kik a nép­
szerű grófot tüntető lelkesedéssel fogadták. Semmi 
kétség az iránt, hogr az egén kerület őt fogja 
megtisztelni bizalmával.

Á b.-gyarmati kerület szabadelvű 
párti küldöttsége Latkóczy Imre bel­

ügyi államtitkárnál Bpesten.
Mint lapunk múlt számában is megírtuk, a 

b.-gyarmat—kerületi szabadelvű párt t hó 8-án 
tartott nagy értekezlete egy nagyobb számú te­
kintélyes küldöttséget bízott meg azzal, hogy a 
párt abbeli elhatározását, miszerint a kerület Kép­
viselőjelöltjéül Latkóczy Imre belügyi államtitkárt 
egyhangúlag és nagy lelkesedéssel jelölte ki, — 
nevezett államtitkár urnái tolmácsolja s ötét a 
jelöltseg elfogadására kérje fel..

Az okt 8-íki értekezlet oly férfiút jelölt ki a 
b.-gyarmati kerület képviselőjéül, a ki országos • 
érdemeinél fogva méltóan fogja képviselni a ke­
rületet Ezen kijelölésnél azonban nemcsak az 
országos tekintetek voltak irányadók, — de vall­
juk meg őszintén, elhanyagolt helyi érdekeink is, 
melyek eddig csak csekély részben voltak méltatva. 
Jrányadó volt továbbá a balassa-gyarmati polgár­
ság óhaja és akarata is ;■ mert joggal hivatkozha­
tunk az irányadó polgártársak ama határozott és 
eltagadhatlan kijelentésére, miszerint, okulva a 
múltakon, mindannyian abban állapodtak meg, 
hogy ha az intéző körök a b.-gyarmati kerület­
nek oly államférfim jelölnek ki képviselőnek, aki 
az országos érdekeket helyi érdekeinkkel össz­
hangzásba tudja hozni s ez utóbbiaknak támoga­
tója is loend, — egy szívvel és egy lélekkel tö­
mörülnek egy ily férfiú körül. Ax intéző körök 
tehát a kerület érdekében megtették kötelességü­
ket s Latkóczy államtitkár ur személyében ply 
férfiút jelöltek ki a kerület számán, alti a helyi 
érdekeket mellőzi nem fogja, sőt a kerület órde- 

"keit, miként ezt ö maga is kijelentette, a felkérő 
küldöttség előtt, — szivén fogja viselni.

* Ily auspicziumok mellett indult el B.-Gyarmat- 
ról a felkérő küldöttség Bpestre, mely küldöttség­
nek eljárásáról tudósítónk a következő értesítést 
hozni.,kedve* kűieleeségéoek ismerte.

A küldöttség, élén Balás Józseffel, a pártelnö­
kök egyikével a mnlt szombaton oki. 10-én reg­
geli 8 órai ránai vonaton indult el. Résxtvettek 
a küldöttségben Balás Józsefen kívül: Baintner 
Arnold, Balás Ferenci, Bajer Károly, Elfer Ede, 
Fáy Árpád, Horváth Danó, dr. Ybl Félix, Kanitz 
Ödön, Karlik János, Latkóczy Rezső, Paudler 
József; dr. Révész Dezső, Sztranyavszky Géza 
Szilágyi Mór, Tomesko Nándor és Ticsinszky 
József. A küldöttség d.-u. 1 óra 60 pereskor ér-, 
kezett meg a nyugati pályaudvarba, a hol azt 
Daniel László főispán fogadta. Rövid üdvözlés 
után a küldöttség tagjai az ott lévő fogatokon a 
Margit-hidon hajtatott fel Budára a belOgymínis- 
teri palotába, a hol az államtitkár termeibe ’ ve­
zettetett. Latkóczy államtitkár rövid vártatva je­
lent meg a küldöttség szine előtt s Balás József 
a következő beszédet intézte hozzá:

Mélyen tisztolt Államtitkár ar, 
Méltdságos aram!

Nógrádvármegye b.-gyarmati választó kerületé­
nek szabadelvű polgárai f. hó 8-án népes érte­
kezletet tartván, egyhangúlag elhatározták, hogy 
a megnyitandó országgyűlésen kerületünket Mél­
tóságod által kívánják képviseltetni, 8 kiküldöt­
tek bennünket, hogy ezen elhatározást Méltósá­
godnak tudomására hozzuk s egyúttal felkérjük, 
miszerint kerületünk kép viselőjétől tségét elfogadni 
méltóztassók.

Méltóságot úr! Mi és járásunk többsége erősen 
megvagyunk győződve, hogy anyagi és erkölcsi 
gyarapodásunkat s magyar államunk consolidati- 
óját csakis az állandó liberális politikai irányzat 
mellett érhetjük el s mint ilyenek, már élőbbről 
feltettük magunkban, hogy a jövő országgyűlésen 
oly aktiv államférfin által kívánjuk ■ magunkat 
képviseltetni, akire büszkék lehetünk s a ki ax 
országos közügyek melletti buzgólkodása között

Eléírttal I H*»k, rtcUmátiók ée hinletéeek * kiadó- 
hivatalh» InUxendók.

A Up ugltad > rfctxért ■ a Nyüt-tém vonatkozó minden 
kóziaKnyek a zzerkeutóhüx kaidén dók.
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ládái is, akarni ű fogra a mi kerületünk s 
küiteöMU ami tátramaradt megyei sxékvárosunk 
B.-Gyarmat jogos érdekeit is előmozdítani.

Az aiaó irányban garanti* nekünk Méltóságod­
nak malija és jelese, országos birsére és tekin­
télye, haxkfias jelleme s magas államférfiui tudása; 
— ami pedig a második kelléket L i. ax akarást 
a városunk és kerületünk érdekei iránti erő* jóakara­
tát il’eti még most ia ráasareaeg kebleinkben az 
emléke ama kegyteljes biztató szavaknak, ame­
lyeket Méltóságod múlt de nyarán B.-Gyarmat 
képviaelőtestületéuek küldötuégéhez intézett azon 
alkalomból, amidón ax B. Gyanúit lakosságának 
S specialis bajában Reményi Károly elhalt város 

vexetése alatt tisztelgett • panaszkodott tér­
kői miatt Méltóságod előtt

Ezen ebó érintkezésünk, amelynél tapasztaltuk, 
hogy Méltóságod már élőbbről időt és fáradságot 
vett magának kerületünk a székvárosunk viszonyait 
áttanulmányozni s axon igaz magyar létekből 
jött őszinte jóakarata Méltóságodnak, a melyet 
Balaasa-Gyarmat és kerületünk irányában Kifeje­
zte« hozott, képezi első csirájátés élesztő kovászát 
non bizalomnak és neretetnek, melyet ezúttal 
demonstrálni ée tetteinkkel bizonyítani kirínunk.

Mi szerencseseknek és boldogoknak érezzük 
magunkat, ha Méltóságod kerületünk képvisló- 
jelöltaégét elfogadja s midőn erre újból kérjük, 
viszont részünkről fogadjuk, hogy zászlaját el 
nem hagyjuk a azt diadalra is visszük.

Amint elhangzottak a töbszörős éljenzéssel 
EMgazakitott felkérő szavak, azokra Latkóczy igen 
nif és hatásos köszönetét mondott. A parlamen­
táris életben úgymond minden embernek köteles­
lége a köztereket szolgálni, s ha a bizalom 
valaki felé irányul, azt megtagadni nem iehet 
Aztán röviden kifejtette szabadelvű nézeteit, s 
hogy ezeknek immár 14 éve, vagyis amióta 
országos képviselő, — mindenkor biven szolgála­
tában állott, mert meg volt győződre arról, hogy 
Magyarország konsdidátiója. egysége. erej> és 
kultúrája csak ezen alapon fejleszthető s sriiár- 
diihaió meg. Elmondta Latkóczy, amióta ő orszá- 
aképviselő, a helyi érdekekről soha sem feled­

ik meg, mert ez minden képviselőnek köte- 
leaaége, axon bizalomnál fogra, m«ly őt választó 
polgáraihoz cratolja. Végül idézve axt a franrzia

mondást: ,Ö lök parancsolnak velem, — én 
engedelmeskedem 1* kijelentett«, hogy örömmel 
fogadja el a b.-gyára a ti kerület jelöltségét, 8 

í megköszönte a bizalmat és üdvözletét küldve a 
megbízóknak, — kezet szorított a küldöttség 
minden tagjával.

A felkérés után az államtitkár ebédre hivta 
: meg a küldöttséget 
t A fényes ebéd a Mária Valéria utczábau lévő 

u. n. Bristol-féle uj vendéglőben folyt le, — 
' válogatott mentivel, pompás bor és pezsgő mellett, 

melyek csahamar víg hangulatba hozták a kül­
döttség tagjait, úgy hogy a pohár köszöntők 

I csak hamar megeredtek. Az első felköszöntőt 
Balás József mondta Latkóczy Imre jelöltre; 
Latkóczy ezután a küldöttséget és a kerület vá­
lasztóit igen szép szavakban éltette; majd Baint- 
ner Arnold Daniel László főispánra mondott ékes 
toaaztót, melyet szűnni nem akaró éljenzés köve- 

j tett Igen szép és hatásos volt a főispán fel köszön-
■ tője, melyet mind végig nagy figyelemmel hallgattak.

Sikerült felköszöntöket mondtak még:Sztranyavszky
■ Géza, Balás Ferenci, Szilágyi Mór, Kanitz Ödön 
. dr. Révész Dezső urak. Az ebéd a legjobb han- 
’ gulatban d* u. 5 óra felé végződött mikor is

a küldöttség szívélyes búcsút vett a jelölttől kü­
lönösen pedig a minden irányban szép figyelmet 
tanúsító főispántól — és a szélrózsa minden irá­
nyában szétoszlott.

Hirek és különfélék.
Tisztelettel kérjük lapunk t. előfizetőit, 

hogy előfizetési hátralékaikat beküldeni 
éri ax előfizetésre való megújítást eszkö­
zölni szíveskedjenek, nehogy a Inp szét­
küldése fennakadást szenvedjen.

A KIADÓHIVATAL.

Dániel László főispánunk okt. 13-án az esti 
vonattal a székvárosba érkezett, hogy az okt. l(>-iki 
rendkívüli törvényhatósági közgyűlésen elnököljön.

Gr. Wenckheim Ferencz az ellenzék losonci- 
kerületi képviselő-jelöltje, mint értesülünk a je- 

j löltségről lemondott. A losonczi függetlenségi 
' párt egy-két tagja Gelléri Mórt akarja felkérni 
; jelöltül, mint értesülünk azonban ez az ellntáro-

I zás nemcsak Losoncion, hanem ax egész losouczi 
i kerületben nagy ellenszenvet kellett, úgy hogy 

most már annál nagyobb lelkesedéssel csoporto­
sulnak gr. Degenfeld Lajos zászlaja köré. Gróf 
Degenfeld Lajos okt. 11-én tartotta programm- 
beszédjétLosonczon, a hol ugyanaznap esté ban­
kettet rendeztek tiszteletére. . «

A b.-gyarmat-vidéki róm. kath. népnevelők 
okt 8-án tartották meg évi közgyűlésüket ».-Gyar­
maton. A közgyűlés reggeli 9 órakor szent mise 
előzte meg. Majd ennek befejezte után a plebá- 

' nosok és tanítók a nemzeti iskolába mentek, hol 
Hottovinszky Károly plébános lendületes szép 
beszéddel nyitotta meg a közgyűlést. Ezután 

I Berta István szécsényi tanító olvasta el pálya- 
I nyertes pedagógiai értekezéseit, melyeket 15 frttal 
í jutalmaztak. Ax egyik értekezés czime ez: „Mikép 

lehet a tanítók közt a kartársi szellemet meg­
alapítani és tovább fejleszteni ?" — A másik ez: 
,Mikép tanitassék az ének a népiskolában*-. Az 
egyesület pénztárai rendben találtatván, Nagy 
József pénztárnoknak köszönetét szavaztak. Végül 
a pápai hymnust énekelték el, mely után a köz­
gyűlés elnöki beszéddel befejeztetett. A közgyű­
lésen a lelkészkedő papság részéről Hottovinszky 
Károlyon kívül jelenvoltak: Bakos János, Ehr­
hardt Viktor, Matolay Gyula, Gonda Pál, Polák 
István,' Lactko Lajos, Vlasek János, Arvai Ferencz, 
plébánosok és Farkas László s Janics káplánok.

A Ferenc«-József hid felavatásáról mely 
szeintett királyunk jelenlétében történt, számtalan 
felvételt közöl az „Ország-világ“ legutóbbi száma. 
E számban találjuk a legközelebb Szombathelyen 
leleplezendő Berzsenyi Dániel szobor képét, Czu- 
czor Gergely emléktákájának mását, az ezredéves 
kiállítás juiri tagjainak II. csoportját (26 arczkép) 
a munka két jubiláló bajnokát Tanay Józsefet és 
Bauer Ferenciét, stb. Csikkeket irtalu.gr. Batthány 
Ervin, Adorján Sándor, E Kovács Gyula, Reia 
Dezső, Felekj Sándor, Beer József és mások. 
Ebből is láthatjuk, hogy az „Ország-világ“ a leg- 
actuálisabb heti lap, mely emellett a legolcsóbb 
is, amennyiben előfizetési ára negyedévre 2 frt.
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FŐMUNKATÁRSI DB. KOMN.lt'ZKY AHVOLD,
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JÓHÁZBÓL, VALÓ FIÚK, 

kik legalább fa í-2 gyalulttal v polgári oartályt végeztek, 

TANULÓKÚL KERESTETNEK.
Hirdetések
JatAnyos áron felvétetnek 1 
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